thường!”.(2) Bởi thông tuệ như vậy, nên Hà Tông Quyền sớm cao khoa hiển hoạn.
Tại khoa thi Hương năm Tân Tỵ (1821), ông đứng thứ 2, trong danh sách 34 người
đậu Hương cống trường Sơn Nam,(3) khi ấy ông mới 24 tuổi. Năm sau, trong kỳ thi
Hội năm Nhâm Ngọ (1822), ông đậu Hội nguyên, đến lúc thi Đình, ông đậu Đệ
tam giáp Đồng tiến sĩ xuất thân, đứng thứ 4 trong danh sách 8 vị Tiến sĩ khai khoa
triều Nguyễn. Ở cái tuổi 25 mà đại đăng khoa với thứ hạng như thế quả là phải có
“tư trời” ban cho chứ sức người khó mà gắng được!

Sau khi đỗ Tiến sĩ, ông lần lượt được thăng bổ từ Hàn Lâm Viện Biên tu
(1822) lên đến bậc á khanh, trở thành một trọng thần tham gia Cơ Mật Viện (1838)
và sau khi mất, được truy tặng chức Thượng thư Bộ Lại. Cuối năm 1831, khi đang
giữ chức Hữu Thị lang Bộ Hộ sung biện việc Nội Các, vì một sơ suất trong việc
duyệt tài liệu, ông bị cách tuột mọi chức tước và bị bắt đi dương trình hiệu lực sang
Ba - Lăng (tức Bali thuộc quần đảo Nam Dương - Indonesia) để lập công chuộc
tội. Sách Đại Nam thực lục chép về việc này như sau: “Mùa đông, tháng 11, năm
Tân Mão (1831), Hộ Bộ Tả thị lang sung làm việc Nội Các là Hà Quyền bị tội, mất
chức. Quyền, trước kia được giao bài thơ “Thu thành phân số” của nhà vua làm,
dưới chỗ chú thích có chữ “Thanh Xuyên huyện 青川縣”, người thuộc viên ở Nội
Các viết lầm là “Thanh Châu 青州”. Vua đem hỏi Quyền, Quyền hoảng sợ, tâu:
Trót theo tờ sớ của trấn.

Thế giới từ đó có mộng vậy. Thử ngoảnh
lại nhìn mọi việc mà ta đã trải qua, mong rằng nhớ được cái nào là thật. Nhưng mà
không biết cái nào là đúng để khẳng định. Từ từ mà xét lại giấc mộng đó, giống
như ở trong cảnh của con người vậy. Năm Nhâm Thìn [1832], có chuyến du chơi
trên bè, những cái nhìn thấy trên đường biển như là mây mù, sóng lớn lúc nổi lên
lúc chìm xuống, hoặc bay lên hoặc đứng yên, cùng những người Tây, những dụng
cụ, cây cỏ. Nói chung tất cả những phong cảnh thú vị, vui mừng đều nêu ra. Khi
thức hay khi ngủ đều được lần lượt nhớ lại.

gió
nơi đất lạ sẽ gặp cảnh xuân tươi” và sự hy vọng tràn trề “Tấm lòng cô trung mong
được thần minh chứng giám/Hãy chờ thuyền sớm trở về dự bữa rượu tẩy trần”.
Theo lịch trình chuyến đi sứ, nỗi lòng của Hà Tông Quyền trải ra trong từng bài
thơ như là một cuốn nhật ký tâm trạng. Đêm ba mươi Tết năm Tân Mão (1831),
khi thiên hạ nhà nhà đón giao thừa ấm cúng, ông cùng sứ đoàn đang lênh đênh trên
con thuyền Thụy Long ở cửa Sông Hàn (Đà Nẵng). Trong thời khắc giao nhau giữa
năm cũ và năm mới, ông vượt lên nỗi hiu quạnh, tái tê để “Mở rộng tấm lòng xem
cơ chuyển hóa/Ở khắp mọi nơi đều nhận rõ tâm, thân” (Trừ tịch).